Burlian Somad berpendapat bahwa yang dimaksud dengan pendidikan

Islam adalah pendidikan yang bertujuan membentuk individu yang

memiliki derajat tinggi menurut ukuran al-Qur’an, serta menerapkan

isi al-Qur’an seperti yang telah dicontohkan oleh Nabi Muhammad.30

Abu Hamid Al-Ghazali (450-505 H/1059-1111 M) memandang

pendidikan Islam dari hadits yang berbunyi, “Semua anak dilahirkan

berdasarkan fitrahnya, kedua orang tuanyalah yang menjadikannya

Yahudi, nasrani dan Majusi” (HR Muslim). Al-Ghazali berpandangan

bahwa pendidikan Islam adalah upaya mengembangkan potensi fitrah

melatih, mengasuh serta mengawasi belakunya semua ajaran Islam.”32

Al-Qobisi memaknai pendidikan Islam sebagai upaya

menumbuhkembangkan pribadi anak sesuai dengan nilai-nilai Islam

serta mengamalkannya dalam bentuk pengamalan agama yang kuat,

serta berakhlak mulia.33 Sedangkan menurut Ibn Sina (370-428 H/

980-1037 M), pendidikan Islam adalah mengembangkan seluruh

potensi peserta didik menuju perkembangan yang sempurna, baik

perkembangan fisik, intelektual maupun budi pekerti serta mampu

mengaplikasikan potensi tersebut dalam kehidupan bermasyarakat.34

29 Ibn Maskawai, Al-Sa‘adah h.